
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600077

77

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292015047201807.
PREGÃO SISPP Nº 124/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16463601000170. Contratado : PROKLIMA AR
CONDICIONADO LTDA -.Objeto: CONTRATAÇÃO referentes aos Serviços de Mantenção
Preventiva e Corretiva de Ar Condicionado para o Câmpus Garopaba do IFSC. Fundamento
Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor
Total: R$22.800,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE811501 Fonte: 8100000000 -
2018NE811511. Data de Assinatura: 14/01/2019.

(SICON - 15/01/2019) 158516-26438-2018NE800798

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292057208201852. Objeto: Serviço de Limpeza para o Câmpus Araranguá
do IFSC. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Câmpus Araranguá do Ifsc, - Araranguá/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00156-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/01/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora

(SIASGnet - 02/01/2019) 158516-26438-2018NE800798

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292056745201840. Objeto: Insumos para aulas práticas no câmpus Xanxerê
do IFSC. Total de Itens Licitados: 146. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua Euclides Hack, 1603, Veneza - Xanxerê/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00153-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora de Administração

(SIASGnet - 15/01/2019) 158516-26438-2019NE800798

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PROCESSO: 23292.058560/2018-20 ESPÉCIE: Acordo de Parceria para PD&I celebrado entre
o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, e a GYTH Desenvolvimento de Sistemas LTDA,
com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina. OBJETO:
Execução do projeto "interface inteligente para previsão de falhas em motores elétricos em
ambientes industriais através da análise de vibrações no domínio do tempo e da
frequência". Data de Assinatura: 08/01/2019. Vigência: 08/07/2019. Ficam convalidados
todos os atos administrativos praticados no período. SIGNATÁRIOS: Angela de Espíndola da
Silveira, Gerente Executiva da FEESC, Gustavo Yugo Shinzato Rodrigues da Cunha, Sócio-
Diretor da GYTH LTDA, e Maria Clara Kashny Schneider, Reitora do IFSC.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Termo Aditivo: 01/2019 Número da Concessão: 01712/2017. Nº do Processo:
23430.000799.2018-15. Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - IFSP, Câmpus Capivari, CNPJ/MF: 10.882.594/0027-02. Concessionário: Rita de
Cássia Sbrama Forner, CPF nº 307.946.828-71. Objeto: Aditamento de Contrato de
Concessão a título oneroso de espaço físico do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - Câmpus Capivari, localizado à Rua Doutor Ênio Pires de Camargo,
nº 2971, Bairro São João Batista, Capivari/SP, destinado à exploração comercial exclusiva
de serviços de reprografia e congêneres, conforme Anexo I - Termo de Referência do edital
10712/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações. Vigência: de 18/01/2019 a
17/01/2020; valor total R$ 1.591,68 (R$ 132,64 mensais). Data de assinatura:
10/01/2019.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 23, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPINAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas
pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, de que trata o
Edital nº. 811 de 28/11/2018, publicado no DOU de 29/11/2018, realizado no Campus
Campinas, referente à seguinte área/disciplina:

. Área/
Disciplina

Classif. Nome Nota final

. Automação 1º MARCONES CLEBER BRITO DA SILVA 111,3

. 2º IDEVALDO BARBOSA DE SOUZA 66,3

EBERVAL OLIVEIRA CASTRO
CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158584

Nº Processo: 23440000942201841.
DISPENSA Nº 24584/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 67660209000152. Contratado : ASSOC PRODUT O R ES
AGRIC DA AGROV -HUM PROJ LAGOA SP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e Regulamentos, Resolução CD/FNDE
26/2013, Resolução CD/FNDE/MEC 04/2015, Lei 8.666/93 e demais legislações
.Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2020. Valor Total: R$19.998,72. Fonte: 100915173 -
2018NE800210 Fonte: 100915173 - 2018NE800215. Data de Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 15/01/2019) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158584

Nº Processo: 23440000942201841.
DISPENSA Nº 25584/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02683607000149. Contratado : ASSOCIACAO DOS
PRODUTORES RURAIS -DO PROJETO DE ASSENTAM. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e Regulamentos,
Resolução CD/FNDE 26/2013, Resolução CD/FNDE/MEC 04/2015, Lei 8.666/93 e demais
legislações .Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2020. Valor Total: R$18.904,90. Fonte:
100915173 - 2018NE800211 Fonte: 100915173 - 2018NE800216. Data de Assinatura:
10/01/2019.

(SICON - 15/01/2019) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158584

Nº Processo: 23440000942201841.
DISPENSA Nº 26584/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10986579000167. Contratado : ASSOCIACAO U N I AO
AGROPECUARIA DO -ASSENTAMENTO LUIS MORA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e Regulamentos, Resolução
CD/FNDE 26/2013, Resolução CD/FNDE/MEC 04/2015, Lei 8.666/93 e demais legislações
.Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2020. Valor Total: R$13.210,88. Fonte: 100915173 -
2018NE800214 Fonte: 100915173 - 2018NE800217. Data de Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 15/01/2019) 158154-26439-2018NE800103

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158393

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23290001490201614.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16207888000178. Contratado : SACEL - SERVICOS DE
VIGILANCIA E -TRANSPORTE DE VALORES. Objeto: O presente termo tem por objetivo a
prorrogação do contrato nº 11/2016, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda, com
fundamento legal no Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº
8.666/93. Vigência: 31/07/2018 a 31/07/2019. Valor Total: R$1.059.900,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800005. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 15/01/2019) 158393-26423-2018NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158393

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23290001902201616.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO
E SERVICOS LTDA.Objeto: O presente termo tem por objeto a PRORROGAÇÃO, pelo período
de 12 (doze) meses, da vigência do Contrato nº 18/2016, nos termos previstos no item 2.1
do instrumento contratual e no Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57,
II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/11/2018 a 10/11/2019. Valor Total: R$11.300,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800020. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 15/01/2019) 158393-26423-2018NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158278

Nº Processo: 23200000016201980 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica para o IF SERTÃO
PERNAMBUCANO no Campus Petrolina Zona Rural no exercício de 2019. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecimento de energia elétrica com concessionário autorizado. declaração
de Dispensa em 15/01/2019. FRANCISCO MANOEL XAVIER. Diretor de Administração e
Planejamento em Exercício. Ratificação em 15/01/2019. FERNANDO RODRIGUES BORGES.
Diretor Geral em Exercício. Valor Global: R$ 450.000,00. CNPJ CONTRATADA :
10.835.932/0001-08 COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 15/01/2019) 158278-26430-2018NE800014

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158278

Nº Processo: 23200000017201924 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de publicidade legal para o Campus Petrolina Zona Rural do IF Sertão
Pernambucano no exercício de 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
declaração de Inexigibilidade em 15/01/2019. FRANCISCO MANOEL XAVIER. Diretor de
Administração e Planejamento em Exercício. Ratificação em 15/01/2019. FERNANDO
RODRIGUES BORGES. Diretor Geral em Exercício. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 15/01/2019) 158278-26430-2018NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ
EDITAL Nº 2/2019, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 02/2019- Campus Muriaé

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

. M001 - Administração 01 40 horas Graduação em Administração de
Empresas

. Ou Graduação em Administração de
Empresas, com Especialização na disciplina
ou área/concentração;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600078

78

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. Ou Graduação em Administração de
Empresas, com Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Administração de
Empresas, com Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes.

. M002 - Ciência e
Tecnologia de
Alimentos

01 40 horas Bacharelado em Ciência e Tecnologia
Alimentos, ou Bacharelado em Ciência dos
Alimentos ou Graduação em Engenharia
de Alimentos ou Tecnólogo em
Alimentos;

. Ou Bacharelado em Tecnologia em
laticínios, ou Bacharelado em Ciência e
Tecnologia em laticínios, ou Tecnologia
em laticínios;

. Bacharelado em Ciência e Tecnologia
Alimentos, ou Bacharelado em Ciência dos
Alimentos ou Graduação em Engenharia
de Alimentos ou Tecnólogo em
Alimentos;

. Ou Bacharelado em Tecnologia em
laticínios, ou Bacharelado em Ciência e
Tecnologia em laticínios, ou Tecnologia
em laticínios; com Especialização na
disciplina ou área/concentração;

. Bacharelado em Ciência e Tecnologia
Alimentos, ou Bacharelado em Ciência dos
Alimentos ou Graduação em Engenharia
de Alimentos ou Tecnólogo em
Alimentos,

. Ou Bacharelado em Tecnologia em
laticínios;

. Ou Bacharelado em Ciência e Tecnologia
em laticínios, ou Tecnologia em laticínios;
com Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes;

. Bacharelado em Ciência e Tecnologia
Alimentos, ou Bacharelado em Ciência dos
Alimentos ou Graduação em Engenharia
de Alimentos ou Tecnólogo em
Alimentos,

. Ou Bacharelado em Tecnologia em
laticínios;

. Ou Bacharelado em Ciência e Tecnologia
em laticínios, ou Tecnologia com
Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes.

. M003 - Geografia 01 40 horas Licenciatura em Geografia;

. Licenciatura em Geografia com
Especialização na disciplina ou
área/concentração;

. Licenciatura em Geografia com Mestrado
na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Licenciatura em Geografia com Doutorado
na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da Capes.

. M004 - Química 01 40 horas Licenciatura em Química;

. Licenciatura em Química com
Especialização na disciplina ou
área/concentração;

. Licenciatura em Química com Mestrado
na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Licenciatura em Química com Doutorado
na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com remuneração
equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.126,31

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 218,68

. Especialização R$ 449,97

. Mestrado R$ 1.146,68

. Doutorado R$ 2.660,37
II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 16 de janeiro de 2019 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 30 de janeiro de 2019, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados as
inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA
CAMPUS RIO POMBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/01/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de nutrição animal - repetição
dos itens cancelados ou desertos referente ao Pregão SRP nº 11/2018. Total de Itens Licitados:
00014 Novo Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Dr. Jose
Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale RIO POMBA - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2019,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIS VIEIRA BERNARDINO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2019) 158412-26411-2019NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002899201857 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio ao Ensino
para Execução de Projeto Pedagógico de Pesquisa junto a estudantes com necessidades
educacionais específicas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição incumbida de
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em
04/01/2019. FABRICIO DA SILVA FARIA. Pró-reitor de Administração Substituto. Ratificação
em 15/01/2019. CLEBER AVILA BARBOSA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 311.040,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 15/01/2019) 158137-26412-2018NE800073

EDITAL Nº 14/2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 88/2017, de 18.12.2017, publicado no D.O.U. de
19.12.2017, resolve:

Prorrogar, a partir de 17 de janeiro de 2019 até 16 de janeiro de 2020, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº06/2018 de 16 de janeiro de 2018, publicado no D.O.U. de 17 de janeiro de 2018, Seção
3, página 45.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002215201817. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
materiais e equipamentos para sala de multirecurso e brinquedoteca dos campi do
IFSULDEMINAS. . Total de Itens Licitados: 47. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso
Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-00027-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Especificações, quantidades e demais informações encontram-se no Edital e seus
anexos..

RONALDO ZACARIAS COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/01/2019) 158137-26412-2018NE800073
CAMPUS MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000346201840. Objeto: Registro de preço para aquisição de
SUPLEMENTO PARA FABRICAÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL E MATERIAIS ZOOTÉCNICOS. . Total de
Itens Licitados: 146. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-5-00040-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 15/01/2019) 158304-26412-2019NE800027
CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000021201938 . Objeto: Publicação no Diário Oficial da União (DOU)
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição declaração de Inexigibilidade em
14/01/2019. ZELIA DIAS DE SOUZA. Diretora de Adminsitração e Planejamento. Ratificação
em 15/01/2019. RENATO APARECIDO DE SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 50.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 15/01/2019) 158303-26412-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158303

Número do Contrato: 24/2017.
Nº Processo: 23346003244201795.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18670159000189. Contratado : BID COMERCIAL EIRELI
-.Objeto: Aditivo de valor e prazo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
22/12/2018 a 22/12/2019. Valor Total: R$1.634.961,41. Fonte: 8250026412 -
2018NE800046. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 15/01/2019) 158303-26412-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS BAGÉ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 151879

Nº Processo: 23340000226201892 . Objeto: Contratação de fornecimento de energia
elétrica pelo exercício de 2019 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: COnforme previsão legal,
fornecimento de energia elétrica se enquadra como contratação direta. declaração de
Dispensa em 14/01/2019. MANOEL ANTONIO MADRUGA DA SILVEIRA. Chefe Depto. de
Administração e Planejamento. Ratificação em 14/01/2019. GIULIA D AVILA VIEIRA .
Diretora-geral. Valor Global: R$ 180.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.467.115/0001-00
COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA -CEEE-D.

(SIDEC - 15/01/2019) 151879-26436-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


